PROJETO DE LEI N° 020, DE 01 DE JULHO DE 2020.

"Aumenta o número de cargos de Motorista e dá outras providências.”
Art. 1º. Fica alterado a redação do Art.3° da Lei Municipal n° 808/2012, quanto ao número de cargos de Motorista, acrescentando mais 1 (uma) vaga, conforme abaixo:

Art. 3º - O quadro de cargos de provimento efetivo é integrado pelas seguintes categorias funcionais, com o respectivo número de cargos e padrões de vencimento:”

	Denominação da Categoria Funcional
	Nº de cargos
	Padrão

	- Agente Administrativo
	10
	EF 05

	- Agente de Fiscalização
	02
	EF 05

	- Assistente Social  20h e/ou 30h
	02
	EF 09 EF 11

	- Auxiliar de Desenvolvimento Infantil
	14
	EF 04

	- Auxiliar de Serviços Gerais 22h e/ou 40h
	15
	EF 01 – EF 02

	- Cozinheira
	03
	EF 02

	- Dentista – 12h e/ou 20h
	02
	EF 09 – EF 11

	- Desenhista/Projetista
	01
	EF 07

	- Enfermeiro(a)
	02
	EF 11

	- Engenheiro (a)
	01
	EF 11

	- Farmacêutico
	01
	EF 10

	- Médico – 10h e/ou 20h e/ou 40h
	05
	EF 09/ 12 / 13

	- Motorista
	09
	EF 04

	- Nutricionista
	01
	EF 10

	- Operador de Máquina
	08
	EF 07

	- Operário
	10
	EF 03

	- Operário Especializado
	02
	EF 07

	- Psicólogo
	01
	EF 10

	- Técnico em Contabilidade
	01
	EF 10

	- Técnico(a) de Enfermagem
	04
	EF 10

	- Tesoureiro
	01
	EF 08

	- Telefonista/Recepcionista
	02
	EF 02

	- Contador
	01
	EF 09

	- Fonoaudiólogo
	01
	EF 09

	- Fiscal Tributário
	01
	EF 09

Art. 2º. Em decorrência da presente Lei, o número de cargos de Motorista, passa a ser de 09 (nove) cargos.

 Art. 3º. As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de dotações orçamentárias específicas para custeio de despesas de pessoal previstas na Lei Orçamentária anual.
Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Presidente Lucena, 01 de julho de 2020.

GILMAR FÜHR
              Prefeito Municipal
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 020, DE 01 DE JULHO DE 2020.

O Município elaborou o presente Projeto de Lei com o objetivo de alterar o art.3º da Lei Municipal n°808/2012, que estabelece o Plano de Carreira dos Servidores Públicos Municipais de Presidente Lucena e institui o seu respectivo quadro de cargos.
A alteração do artigo em pauta se faz necessária, precisamente, no que diz respeito ao número de cargos prescritos para o cargo de Motorista, passando para 09(nove) cargos.

A referida ampliação tem como justificativa o fim do contrato do motorista temporário, o qual laborava no período noturno, atendendo aos plantões e atendimentos de urgência.

A Municipalidade já previa a substituição decorrente do final do contrato temporário supramencionado pela consequente criação de cargo efetivo, razão pela qual tal cargo já fora previsto no Plano Plurianual e na LDO para o ano de 2020.

Quanto as limitações decorrentes da Lei complementar n°173/2020, o presente Projeto de Lei também está de acordo, posto que tal função é precisamente para ocupar um cargo na secretaria de saúde estando ligado diretamente com o controle da pandemia do Novo Coronavírus, posto que o Município não conta com Hospital para internação, tendo a obrigação de encaminhar os casos mais graves para Municípios vizinhos, demandando esta contratação para suprir a demanda.

Diante do exposto, o Poder Executivo encaminha aos Edis o Projeto de Lei nº 020/2020, no aguardo de um pronunciamento favorável dos Senhores Vereadores ao projeto de Lei em pauta, renovamos votos de estima e apreço.
Atenciosamente,

GILMAR FÜHR
Prefeito Municipal

[image: image1.png]MUNICIPIO DE PRESIDENTE LUCENA
Estado do Rio Grande do Sul

ADEQUACAO ORCAMENTARIA £ FINANCEIRA n° 0032020

Proje de Let 1 020, de 01 de Julho de 2020,

Esndo da adequaglo orgamentira o inanceira paa crioglo de rmais um cargo de
‘Motorista, omcarga hordra scmanal de 4 hors.

1. IMPACTO ORGAMENTARIO E FINANCEIRO

[ e Avmentads | T"ano—2000 | F a2 o303

7 e Encogon R 15r3 | RS 41w s | RS 40a12
I |

Nio B mecewidade de prover e

s compenscio, porque o despssa grada pea crislo dess

Mecanisin de Compensisio | crge mtorsts o considersda s cboragio da LDO

o 2020 ¢  caborago do Orcamest para 020,

el da espes mmenada iz come purimetros:

2) 0 valor e RS 200168 comoremaneraso par g

)0 més e o do 420 de 2020 pars e do srvidr;

©) Adcona e nmiiidade de 20%:

) Adiconal noturmo de 20V, ncident sobr a bors rabalhdasenre a2 hras ¢ 5

s

) Pero emuneradascom adicon ds 3 13* sl

) Aluot d previdinia (REPS) e scodo com il municipal

8 Esimativade revisho sl dos vencmenton st

COMPATIBILIDADE COM PLANO PLURIANUAL

A despes gerada ¢ compativl com Plano Plurtanual pars o perodo de 2018 8 2021,
Lei Municipal 1© 1,120, de 28 de juho de 2017, e coth enguadrada m aglo Asiséocia
ambultorial, hosptalar ¢ de sadde cn geral, do Progrma 0067 - Atendimento Ambalstoral,
Hospialar e de Saide em Gera.

111 COMPATIBILIDADE COM A LE DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS
A Lei de Direrizes Orgamentirias pars o exercico de 2020, Lef Moricipal 124
de 15 de utabro de 2019, o incisos I ¢ Il do artigo 30, aworza a criasdo ¢ provimed de
cargos publicos desde que scja demonsirado o scuimpaco orgamentiio < Fnanceir, o qual ¢
contenplado peo prescrte st
Além diso, 1 LDO 2020 contempla em s anexo de Metas Prorrias 0 o € 0
respectvn programa que suporto  despesagersda:
- Asisiéncia ambulatorial, hosptala ¢ d suide em goral, do Programa 0067 — Atedimento
‘Ambulatorial, Hospialr e de Sade om Geral

j//@c/ :

R e, 375Gt Lucore RS _CEPTAMB 00 GNP 04707 4540001 42
o s

[image: image2.png]MUNICIPIO DE PRESIDENTE LUCENA
Estado do Rio Grande do Sul

)

IV - COMPATIBILIDADE COM A LEI DE ORGAMENTO
O montant da despesa deivad do provimento do cargo,otjeto este rejeco e Le,

st contemplada na Lei Muicipal 5 1250, d 09 de eembro de 2019 (Le Orsamentéra),

s dotatesdescitas baizo:

6 SECRET. DE SAUDE, ASOCIAL E MAMBIENTE

1 FUNDO MUN. DE SAUDE - PMS

10 Saide

10301 Atengdo Bisica

103010067 Atendimento Ass. Hosp. Saide em Gersl

10301,0067.2010 Assit Amb. Méd. Hosp. o de Sei Gersl.

331,901 Vencimentos ¢ vaniagens fxss - pessoalcivil - Cont 160800

3319113 Obrigagdes patroais - Corta 1 361000

4SECRET, DA FAZENDA E PLANEJAMENTO
2ENCARGOS ESPECIAIS
26 $16.0000.0007.0000 Arortizagdo do Pas. Atusia - Al Sup

53.1.91.13.99 Outras obrigages pazonais — Conta n° 20100

V- IMPACTO SOBRE A RECEITA CORRENTE LIQUIDA

o refeido o prescate csudo, 0 montante da dsspess com pesonl grdo plo
Projto d Leii7 02012020 fosconsidrado na claboraso da propost crgamentri par 2020,
representando 0,11% da Recelta Comente Liguida. ~ RCL, que & ostimada em RS
15163400,

0 quadro que demonsis s projeggo dos gastos com pessoal m reagdo a RCL para
2020, que scompanhou o Proje de Lei do Orgamento de 2020, evidencis qué o
comprometimento fotal Gom essa ategora de gastos e estimado em 42,76% da RCL, o
efa, dbaino do fimite mixim de S4%,

Auslmente, o5 gastos com pessoal representam 4025% da RCL, conforme
demonsis o quadrosbaixo

[ Receita Corrente Liquida acumalada nos @iamos 12 meses - base | RS 17.181 808,91
feect
Gastos totals com pessoal acumulados nos Gltimos 12 meses RSEHS!M,W—‘
o :
Pescental e comprometineato aual de astoscom pesioal w0z ]
e pT———
» A faoirs
i il Ao
A L L B L

i prarg, 37 oo _Prsdont Lo RS GEP- 45000 GNP 94707 4001 32
e (1) 208 3171w resrtscera 1 300